
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  187 del  13/03/2020
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 187 DEL 13/03/2020

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI I.C.A. S.R.L. 
CHE SVOLGE IN REGIME DI CONCESSIONE IL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELLE IMPOSTE COMUNALI ED ALTRE ENTRATE A SEGUITO DI 
COMUNICAZIONE PRATICHE INESIGIBILI E RELATIVO DISCARICO - RIF. CIG 
732859758F.    

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Premesso che:
- con Determinazione dell’Area Polizia Locale n. 63 del 5 febbraio 2018 veniva approvato l’atto a contrarre ed 
attivare la procedura di gara tramite il servizio di C.U.C. per l’affidamento in concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni, del canone occupazione 
di spazi e aree pubbliche, gestione verbali codice della strada e sanzioni amministrative elevate dal Comando 
Polizia Locale e riscossione coattiva di tributi e altre entrate comunali – CIG 732859758F;
- è stato sottoscritto il contratto a favore dell'aggiudicataria, ovverosia la ditta I.C.A. s.r.l. con sede a Roma in Via 
Lungotevere Flaminio, n. 76, Codice Fiscale 02478610583, P. I.V.A. n. 01062951007 e sede amministrativa in La 
Spezia Viale Italia n. 136, avente n. di repertorio n. 8788 del 17 dicembre 2018;
Dato atto che la Ditta I.C.A. s.r.l. di La Spezia, dopo aver esperito infruttuosamente ogni azione possibile 
finalizzata al recupero del credito, propone l’inesigibilità per le pratiche il cui processo di riscossione coattiva non 
è andato a buon fine per irreperibilità del debitore, impossibilità giuridica dell’esperimento delle procedure 
coattive, assenza di beni mobili registrati, mancanza di cespiti aggredibili o per onerosità della procedura in 
rapporto all’entità del credito da riscuotere, per intervento di procedure fallimentari.
Visto l'elenco dei crediti inesigibili o liste di inesigibilità inviate da I.C.A. s.r.l., di cui si omette la pubblicazione 
del contenuto per evidenti ragioni di tutela della privacy:
Dato atto che nei confronti delle pratiche proposte per inesigibilità è stata avviata da parte dell’Ufficio Polizia 
Locale un'attività di controllo delle singole posizioni CDS, volta a verificare la regolarità e l'esaustività dell'azione 
compiuta dal concessionario ai fini del recupero del credito, che in alcuni casi ha portato a richiedere al 
Concessionario la ripresa dell’azione coattiva nei confronti di talune posizioni;
Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del discarico per inesigibilità dei crediti di cui all’allegato, al fine 
di evitare di perseverare inutilmente nella riscossione coattiva nei confronti di pratiche per le quali in 
concessionario stesso ha già esperito, senza successo, tutte le possibili azioni volte al recupero del credito, 
evitando conseguentemente di incrementare ulteriormente l’ammontare degli oneri connessi alla riscossione 
anticipati dal concessionario, che in caso di inesigibilità vengono addebitati, secondo la normativa vigente, 
all’ente creditore;
Ritenuto di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta I.C.A. s.r.l. di La Spezia per la registrazione in banca 
dati dei crediti dichiarati inesigibili e discaricati;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  187 del  13/03/2020
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Di dare atto che la Ditta I.C.A. s.r.l. di La Spezia è comunque vincolata al riversamento al Comune delle somme 
eventualmente riscosse dopo il riversamento con storno delle spese di inesigibilità già incassate, laddove ciò si 
verificasse;
Di dare atto inoltre che qualora emergessero nuovi elementi, l’azione coattiva potrà comunque essere ripresa;
Dato atto che a norma di legge le spese di inesigibilità sono a carico dell’ente creditore e che pertanto si rende 
necessario assumere l’impegno di spesa per rifondere il concessionario che le ha anticipate;
Dato atto che in generale le spese di inesigibilità riguardanti varie voci quali: sanzioni amministrative, COSAP, 
recupero crediti, ICI, IMU, TASI e violazioni del Codice della Strada, sono state quantificate in € 32.280,00 oltre 
I.V.A. al 22% per un importo di € 7.106,60, per complessivi € 39.381,60 come da comunicazione pervenuta 
all’Ente con prot. n. 33387 del 16 dicembre 2019 e come da elenco allegato;
Di dare atto che non si rende necessario ridurre gli accertamenti in entrata del bilancio d’esercizio perché in parte 
si è già provveduto ad una riduzione in sede di verifiche dei residui propedeutici ai rendiconti di gestione degli 
esercizi precedenti e in parte perché l'inesigibilità viene dichiarata solamente nei confronti della posizione e non 
del credito vero e proprio; come ad esempio nel caso di contribuenti deceduti per cui si procede contro gli eredi, o 
nel caso di crediti per cui si è aperto un fallimento, il credito rimane vivo ma all’interno di una procedura diversa, 
o nel caso di società cessate per le quali il credito viene richiesto non più alla società ma agli amministratori o soci 
a seconda della tipologia della società;
Considerato che con comunicazione avente prot. n. 5331 del 26 febbraio 2020 si è provveduto a comunicare 
all’Area Economico finanziaria – Settore Ragioneria il rendiconto di gestione dell’anno 2019 per i residui attivi 
che si allega al presente atto precisando le relative voci da considerare inesigibili sono come segue:

Codice 
Accertamento

Descrizione 
accertamento

Codifica di 
Bilancio

Residuo al 31 
dicembre 2019

Economia Motivazione

60000 Sanzioni CDS 
Anno 2014

30200.02.0313201 € 90.640,30 € 90.640,30 Inesigibili

1338 Sanzioni CDS 30200.02.0313201 € 170.051,10 € 170.051,10 Inesigibili

1340 Spese postali CDS 30500.99.0305202 € 8.515,55 € 8.515,55 Inesigibili
 
Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49–147bis. 1–153.5 del 
D.L.vo 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente 
poiché comporta una spesa;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000;
Viste:
- la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il 
periodo 2020/2022“;
- la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18 gennaio 2020 esecutiva, avente ad oggetto: "Approvazione dello 
schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.L.vo 118/2011);
- la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13 febbraio 2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il 
priodo 2020/2022“;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13 febbraio 2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022";
- la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13 febbraio 2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022"-

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  187 del  13/03/2020
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- l'Art. 36, comma a) del D.L.vo n° 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” in merito agli affidamenti 
diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento 6 di Contabilità;
- ll Decreto Sindacale n. 8 avente prot. n. 34054 del 23 dicembre 2019 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di approvare il discarico per inesigibilità delle pratiche contenute negli elenchi allegati e depositati in atti, che 
si omettono dalla pubblicazione per ragioni di tutela della privacy, relativo a crediti del Codice della Strada e 
verbali amministrativi di competenza del Comando di Polizia Locale scrivente, in particolare richiamando il 
discarico già comunicato All'Area Economico Finanziaria con prot. n. 5331 del 26 febbraio 2020 che segue nel 
dettaglio:

Codice 
Accertamento

Descrizione 
accertamento

Codifica di 
Bilancio

Residuo al 31 
dicembre 2019

Economia Motivazione

60000 Sanzioni CDS 
Anno 2014

30200.02.0313201 € 90.640,30 € 90.640,30 Inesigibili

1338 Sanzioni CDS 30200.02.0313201 € 170.051,10 € 170.051,10 Inesigibili

1340 Spese postali CDS 30500.99.0305202 € 8.515,55 € 8.515,55 Inesigibili
3. Di dare atto che non si rende necessario ridurre gli accertamenti in entrata del bilancio d'esercizio perché in 
parte si è già provveduto ad una riduzione in sede di verifiche dei residui propedeutici ai rendiconti di gestione 
degli esercizi precedenti e in parte perché l'inesigibilità viene dichiarata solamente nei confronti della posizione e 
non del credito vero e proprio, come in premessa descritto;
4. Di dare atto che le spese di inesigibilità anticipate dalla Ditta I.C.A. s.r.l. di La Spezia, per la competenza 
dell’Ufficio di Polizia Locale sono state quantificate in € 25.312,93 oltre I.V.A. al 22% per € 5.568,84 e quindi 
in € 30.881,77 I.V.A. compresa;
5. Di impegnare la spesa di 30.881,77 I.V.A. al 22% compresa alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, all’Articolo 301309 del Bilancio 2019 R.P., Oggetto: “Servizio di emissione accertamenti”;
6. Di autorizzare la Ditta I.C.A. s.r.l. di La Spezia alla registrazione in banca dati dei crediti dichiarati inesigibili 
e discaricati e ad emettere la fattura per la liquidazione delle spese di inesigibilità, secondo la normativa di legge;
7. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto il RUP attesta la regolarità e correttezza di quest’ultimo 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.L.vo.267/2000;
8. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della legge 241/1990 e s.m.i. in materia di accesso ai 
documenti amministrativi che il responsabile del procedimento è il Commissario Capo dott. Colli Cristiano;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  187 del  13/03/2020
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

9. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile;
10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.L.vo 267/2000;
11. Di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al Regolamento UE 
2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione “Privacy”;
12. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi di quanto disposto dall’art.23 del D.L.vo 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

 
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  187 del  13/03/2020
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 187 DEL 13/03/2020

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI I.C.A. S.R.L. 
CHE SVOLGE IN REGIME DI CONCESSIONE IL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELLE IMPOSTE COMUNALI ED ALTRE ENTRATE A SEGUITO DI 
COMUNICAZIONE PRATICHE INESIGIBILI E RELATIVO DISCARICO - RIF. CIG 
732859758F.    

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

